
LEGA CANOTTAGGIO A SEDILE FISSO UISP 

 La Spezia - 

Gare remiere del giorno 06 luglio 2014 

 
IL GIUDICE UNICO  

 
 Letto l’atto di  trasmissione atti formali procedimento del 09 luglio 2014. 

 Letta la  denuncia ai sensi dell'articolo 85 dei Regolamenti del Palio del Golfo 
della Borgata Marinara Le Grazie 

 Visto il Regolamento di Giustizia e Disciplina vigente  
 

PREMESSO CHE 
 

- L’Art. 85 lettera C del Regolamento vigente prevede che “il Giudice Unico giudica, a 
norma delle indicazioni del Testo Unico, sulla regolarità di svolgimento delle gare, 
dei fatti che investono decisioni di natura tecnica o disciplinare” 

- La Borgata Marinara Le Grazie con l’atto di denuncia richiamato “chiede un 
intervento formale ed una procedura di giustizia per il fatto che la comunicazione di 
un'inchiesta aperta nei nostri confronti è arrivata prevalentemente dalla stampa 
locale, prima che questa venisse comunicata dalla Lega Canottaggio, nonostante 
detta inchiesta fosse già stata formalmente aperta. Si richiede altresì se la 
procedura attuata dal Giudice Arbitro (cioè di palesare un'inchiesta formale verso il 
nostro armo seniores, anche con l'ausilio di cineoperatori esterni alla Lega e non 
riconoscibili per l'assenza di divise da gara o contrassegni, ma presenti sui mezzi 
della giuria, senza però darne comunicazione a margine dell'evento o a fine gara, 
se non dopo che la notizia fosse stata consegnata con ampi particolari alla stampa), 
sia da ritenersi corretta e nelle facoltà del Giudice Arbitro o sia quantomeno 
anomala se non del tutto irregolare visti i tempi trascorsi dall'inizio di attività di 
indagine e la comunicazione della stessa alla scrivente Società, a maggior ragione 
per il fatto che la pubblicazione del fatto sui mezzi di stampa, ha anticipato le 
corrette procedure disciplinari” 

- Sono escluse dalle competenze del Giudice Unico eventuali indagini e 
provvedimenti verso soggetti differenti dai tesserati delle società iscritte al 
campionato e dalle responsabilità dirette ed  oggettive delle società stesse per 
comportamenti  diretti nonché dei propri tesserati e sostenitori. 

- I componenti della giuria della Lega ed i membri della Lega sono estranei all’arco 
dei soggetti sopra indicati, ma soggetti esclusivamente al regolamento interno alla 
medesima 
 

DELIBERA 
 

di assumere i seguenti provvedimenti  
 
dichiara la propria incompetenza in riferimento alle contestazioni assunte con la 
denuncia ai sensi dell'articolo 85 dei Regolamenti del Palio del  Golfo 
avanzata della Borgata Marinara Le Grazie in data 09 luglio 2014 e pertanto respinge 
la medesima ed ordina l’incameramento dell’eventuale tassa versata. 

 
Così deciso in La Spezia il 10 luglio 2014 
        Il Giudice Unico 
 
        (Avv. Andrea Frau) 

 
 


